

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Dla zaprowadzenia regularnej szkoły parafialnej w gminach *Staruni* i *Zurakach* w obwodzie stanisławowskim zapewnione zostały po wieczne czasy następujące ofiary:

1) Gmina Starunia obowiązała się, znajdujący się na pastwisku gminnym, na szkolne cele ofiarowany budynek utrzymywać zawsze w dobrym stanie i w razie potrzeby rozszerzyć, sprawić porządki szkolne, czuwać nad czystością szkoły, dostarczać potrzebnego na opał szkoły drzewa, a nakoniec płacić każdoczesnemu nauczycielowi rocznie 84 zł. w. a.

Na polepszenie tej dotacji zapewnił gr. kat. pleban miejscowy X. Jan Grzybowicz, na czas teraźniejszego plebaństwa swego, roczny dodatek w kwocie 2 zł. 10 c. w. a., odstępując oraz nauczycielowi do użytku grunt erekcyjny, położony przy szkole, objętości $\frac{1}{4}$ morga.

2) Gmina Zuraki obowiązała się utrzymywać w dobrym stanie budynki, które właściciel wsi ofiarował na szkołę, sprawić porządki szkolne, zajmować się czyszczeniem i opalaniem szkoły własnym kosztem, a nakoniec płacić każdoczesnemu nauczycielowi 80 zł. w. a. gotówką i odstąpić mu oraz do użytku położony przy szkole ogród objętości 400 sążni kwadratowych.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. Namiestnictwo z należytym uznaniem do wiadomości powszechnej.

Wiedeń, 21. lutego. Dnia wczorajszego wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany V. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Tenże zeszyt zawiera:

Nr. 8. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 2go lutego 1864, względem zastosowania manipulacji meldunkowej na kolejach żelaznych do towarów dotyczących w obrocie krajowym linię celną (tak zwane efekta kolejowe) i do tych zagranicznych nieoclonionych towarów, które z manipulacją meldunkową przebyły część drogi na kolejach zagranicznych.

Nr. 9. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 11go lutego 1864, względem zniesienia poborczego urzędu celnego II. klasy w Böh-misch-Röhren.

Nr. 10. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 16. lutego 1864, względem niektórych uzupełnień przepisu co do wykonania nowej ustawy o opadatkowaniu gorzałki.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym rozkazem z 19. lutego r. b. mianować najłaskawiej:

Jego Cesarzew. Mość Fml. i dyrektora artylerji polowej armii w Lombardo-Weneckiem Królestwie, Arcyksięcia *Wilhelma* jenerałnym inspektorem artylerji;

zastępcę ministra wojny, Fml. b. *Karola Mertens* z uwolnieniem go od teraźniejszej, z najwyższem zupełnem zadowoleniem sprawowanej funkcji służbowej, feldzeugmeisterem i prezydentem najwyższego wojskowego senatu sprawiedliwości;

będącego do dyspozycji Fml. hrab. *Karola Bigot de Saint-Quentin* adlutusem komenderującego jenerała w Węgrzech;

szefa siódmego oddziału w ministerstwie wojny, jenerał-majora *Józefa Fabisch*, dyrektora artylerji krajowej w Czechach; a

zastępcę dyrektora artylerji polowej we Włoszech jenerał-majora *Józefa Hutschenreiter de Glinsendorf* dyrektorem artylerji polowej przy armii w Lombardo-Weneckiem Królestwie.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 23. lutego.

Pokazało się tedy, że telegram *duński* z wiadomością o wkroczeniu wojsk sprzymierzonych do Jütlandy był jeżeli nie całkiem mylny to przynajmniej przedwczesny; podług dzisiejszego bowiem telegramu z Hamburga z 21. b. m. donoszą najświeższe depesze z teatru wojny, że wprawdzie nastąpiło przekroczenie granicy jütlandzkiej, ale tylko mimowolnie w przebiegu potyczki. — Zresztą nieprzyniosła dzisiejsza poczta nic ważniejszego z widowni walki. W Hamburgu zasekwestrował senator Mark *duński* telegraf, *duński* urząd pocztowy i przynależne do nich kasy, i ustanowił przy nich urzędników hamburgskich zamiast *duńskich*; a w *Fleensburgu* wydali komisarze cywilni na dniu 17. i 19. b. m. rozporządzenia, które znoszą ustawę konstytucyjną z 18. listopada 1863 i reskrypta względem języka.

Pogłoski o zbliżeniu się między Francją i Anglią z powodu walki w Szleswiku utrzymują się ciągle, i teraz znowu przyniosła wiedeńska *Sonntags Ztg.* prywatny telegram z Paryża z 21. b.

m., który utrzymuje, że podług pewnych wiadomości stanęła między Francją i Anglią umowa, ażeby w razie pewnych wypadków, zagrażających całości Danii, wystąpić ze zbrojną interwencją na rzecz Danii.

Z Kopenhagi donoszą, że partya skandynawska uzyskala tam w ostatnich czasach wielką przewagę; w skutek tego występuje ona wyzywająco, i okazuje przy każdej sposobności swoją wzdargę dla nowego Królestwa, które stara się poniżyć. Słychać też, że pozostawionym w Kopenhadze sekretarzom poselstwa austriackiego i pruskiego mają być wydane paszporta.

Król *belgijski* wybiera się w podróż do Anglii w pierwszym tygodniu marca, zapewniają jednak, że z tą podróżą nie łączą się wcale cele polityczne. — Gabinet postanowił, zwołać izby na dzień 1. marca r. b.

W Bukareszcie podał się minister finansów Steege do dymisji, i utrzymuje się pogłoska, że ma ustąpić całe ministeryum.

Monarchia Austriacka.

Wykaz darów

złożonych w redakcyi dla wojsk c. k. 6go korpusu armii w Szleswik Holsztynie.

Jej Excelencya Baronowa <i>Eminger</i> na rannych w Szleswiku	10 zł. — c.
Baronówna <i>Michalina Eminger</i> na tenże cel	5 " — "
Gmina miasta <i>Złoczowa</i> (dla wdów i sierót po poległych z pułku <i>Martini</i> , a w braku tychże dla rannych tegoż pułku)	50 " — "
Wny <i>P. J.</i> 2 paczki szarpi (dla rannych z pułków galicyjskich)	2 " — "
Wny <i>Majewski</i> c. k. sekretarz namiestnictwa (dla rannych z pułku <i>Martini</i>)	3 " — "
<i>Pewien obywatel</i> nieżyczący sobie być wymienionym (dla rannych Austriaków w Szleswik-Holsztynie i ich rodzin)	100 " — "
Do tego według poprzedniego wykazu	2219 " 39 "
tudzież 1 dukat w złocie i 1 pruski talar w srebrze tudzież 2 talary, 1 zł. w srebrze i 3 szt. dawnych cwancygierów.	

Ogółem . . . 2389 zł. 39 c.

tudzież 1 dukat w złocie, 1 pruski talar w srebrze, 2 talary 1 zł. w srebrze i 3 szt. dawnych cwancygierów.

Wiedeń, 21. lutego. (*Nowiny dworu.* — *Wiadomości bieżące.*) Arcyksiążę *Ferdynand Maksymilian* i Arcyksiężna *Charlotte* odjechali wczoraj do Brukseli. — Wczoraj po południu odbyła się przy obecności *Najjas.* Pana rada ministeryalna.

Król saski minister baron *Seebach*, przybył do Wiednia.

Jak się dowiadczy *Jen. Kor.* z 19. b. m. otrzymała już najwyższą sankcyę uchwalona w obudwu izbach Rady państwa ustawa względem należytości za pielęgnowanie chorych w publicznych zakładach dla położnic i obłąkanych.

Ta sama *Jen. Kor.* pisze: „Mozemy już dzisiaj ocenić wrażenie, jakie sprawiła mowa tronowa Jego c. k. Apostolskiej Mości na opinii publicznej w Europie. Konstatając to, zamykamy ubiegły właśnie peryod naszego prawodawstwa i konstytucyjnego stosunku między naszą legislaturą i władzą wykonawczą. Jestto charakterystyczną cechą mów tronowych, że jako ostatnia i najwyższa manifestacya pewnego oddziału w procesie rozwojowym państwa należą one nie tylko do wewnętrznych spraw jego, ale są oraz i to głównie aktami, mająceni znaczenie internacjonalne. Sposób, w jaki przyjmuje je zagranica, może służyć za miarę poważania, jakiego doznaje każde państwo pomiędzy innymi. Mamy najznakomitsze organa opinii publicznej wszystkich krajów przed sobą, i znajdujemy w nich tylko wyrazy zadowolenia i uznania o mowie tronowej, którą Jego Mość Cesarz zamknął sesyę Rady państwa. Nie tylko utrzymał się szacunek innych państw dla Austrii, ale wyraża się nawet w wyższem stopniu. Z największą radością widzimy, że się umacnia coraz więcej powszechna wiara w stałość naszych stosunków. Chociaż świat niezapoznaje trudności, jakie mamy jeszcze do pokonania przyznają przeciwie wszyscy wyraźnie, że zdolamy pokonać te trudności. Jestto zdaniem naszym znaczny postęp, jaki uczyniła Austria w opinii świata.“

(*Transport tofów wojennych.* — *Wykaz rannych.*) *Trofea* z teatru wojny w Szleswiku nadeszły do Wiednia d. 20. b. m. o godzinie 5 z rana. W dworcu kolei północnej był obecny pułkownik *Friedel* aby odebrać transport w imieniu *Najjaśniejszego Pana*. Kapitan *Edr* przedstawiał mu po kolei każdego z eskorty i wymieniał ich załugi. Następnie z polecenia Jego ces. Mości żołnierze byli uraczeni w sali dworca kolei. Później do dworca kolei przybyli Arcyksiężna *Wilhelm* i *Albrech*, kilku jenerałów, wielu

oficerów i urzędników wyższych. Po śniadaniu kapitan Eder z swoim orszakiem udał się do burgu na audyencyę. Maszyna, która przewiozła pociąg z trofeami była ozdobiona wieńcami z liści i sztandarami. Publiczność, chociaż kilkakrotnie zawiedziona licznie zebrała się w dworcu kolei północnej, i dalej aż po Jägerzeile, jako też na tem przedmieściu. Wszystkie okna i balkony były zajęte, wstępowano na powozy, kamienie narozne, baryery i t. p., aby więcej zobaczyć. Na teatrze Carlo powiewała olbrzymia chorągiew czarno żółta. Pochód zaczął się z uderzeniem godziny 10. Postępowała najprzód muzyka i pół kompanii piechoty, dalej wieziono trofea, to jest 6 dział i dwa wozy od amunicji ozdobione wstęgami, kwiatami, gałązkami jodłowemi, i zdobytymi danebrogami, z których niektóre poszarpane powiewały w powietrzu. Obok dział postępowała eskorta pod dowództwem kapitana Eder, złożona z 12 żołnierzy rozmaitej broni, z których wszyscy ozdobieni orderami. Oddział artylerzystów i druga połowa kompanii piechoty zamykały orszak, za którym niezliczone i coraz bardziej wzrastające tłumy publiczności tworzyły szpaler. Orszak posuwał się przez Jägerzeile na Franz-Josephs-Kai i Lastenstrasse do c. k. stajni dworskich.

Dzisiejsza *Gazeta wiedeńska* podaje spis rannych z 6. korpusu armii, umieszczonych w szpitalach szleswickich, z tą uwagą, że dokładny wykaz strat poniesionych będzie ogłoszony w najbliższym czasie. Spis jest długi, i obejmuje żołnierzy rozmaitej broni, najwięcej z pułku piechoty Króla Belgów i 9. batalionu strzelców, tudzież z pułku piechoty Br. Martini. Ranni są po większej części umieszczeni w c. k. szpitalu polowym w Rendsburgu i w lazaretach starego miasta Szleswiku, jako też w zamku Gottorf, w szpitalu garnizonowym w Neuwerk, w szpitalach Belle Alliance w Altonie i Eimsbüttel i w szpitalu w Scheresshof.

Spis zawiera nazwiska 440 rannych. Z tych 121 przypada na pułk Króla Belgów, 102 na 9. batalion strzelców, 94 na pułk Martini, 49 na pułk Króla pruskiego, 26 na 18. batalion strzelców i 44 na inne pułki. — (Spis imienny rannych z pułku Martini podajemy w dzisiejszej Kronice. Przep. Red.)

Włochy.

(*Różne wiadomości.*) Do *Jeneral. kor. austr.* piszą z Turynu z pewnego źródła, iż rząd piemoncki wysłał trzech oficerów z sztabu głównego na teatr boju w Holsztynie i Szleswiku, dla przekonania się o taktyce i dzielności armii prusko-austriackiej. Nazwiska tych oficerów są tajemnicą i znane są tylko samemu ministrowi wojny. W skutek przyjaźnego usposobienia dziennikarstwa włoskiego dla Danii, stosunki posła pruskiego z dworem i rządem piemonckim bardzo oziębły. W ogóle całe Włochy rewolucyjne okazują się nader nieprzyjazne dla całych Niemiec.

Szwecya.

(*Zmiana w usposobieniu politycznem Szwecyi*) Do *Jen. kor. austr.* piszą z Sztokholmu pod dniem 15. lutego, iż zdaje się, że stronnictwo czynu opierające się na dworze i na sympaty królewskiej, odniosło zwycięstwo nad polityką ministra spraw zewnętrznych. Poseł duński w Sztokholmie wyraża się z większą pewnością o udziale Szwecyi w wojnie duńskiej, która wielkie przybrać ma rozmiary. Nawet hr. Mandenström nie przemawia już jak dawniej w tonie zupełnie pokojowym o załatwieniu sporu duńsko-niemieckiego li tylko na drodze dyplomatycznej. Korespondent w końcu jednak sądzi, iż Szwecya zrobi może jaką demonstracyę na morzu, lecz nie weźmie udziału w wojnie, chyba żeby Dania na seryo była zagrożona.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 20. lutego. (*Adresy wieropoddańcze. — Instrukcja dla wojennych naczelników. — Korespondencje z prowincyi.*) *Dzien. Pow.* ogłasza w dwóch ostatnich numerach dalszy poczet adresów wiernopoddańczych, mianowicie od obywateli i mieszkańców miasta Myszyna (168 podpisów), od włościan gminy Pokrzywnica w powiecie Pułuskim (167 podpisów), od włościan gminy Kossemin gubernii Płockiej (181 podpisów) i od włościan gminy Sadłowo gubernii Płockiej (282 podpisów).

Dalej zawiera *Dzien. Powsz.* następujące ogłoszenie:

W instrukcji dla wojennych naczelników w Królestwie Polskim pod dn. 8. (20.) stycznia r. b. wydanej, między innymi powiedziano:

§. 31. Dla odjęcia możności przyjmowania powtórnie udziału w powstaniu, tym którzy dobrowolnie powracają z band powstańczych, — naczelnicy wojenni są obowiązani odbierać od nich broń lub żądać wskazania takowej, oraz pociągać ich do protokołów i od tych, których zeznania nie będą ulegać wątpliwości odbierać przysięgę wiernopoddańczą i zwracać na miejsce poprzedniego zamieszkania, oddając szlachtę i mieszczan (jeżeli nie byli naczelnikami w bandach) na poręczenie przynajmniej sześciu wiarogodnych osób, a włościan na poręczenie mieszkańców tychże wsi.

§. 32. Osiedlonych w taki sposób, kontrolować w miejscach zamieszkania, podług wykazu i w razie wydalnia się nakładać na poręczycieli karę pieniężną.

§. 33. Wszystkich innych wracających z band, którym nie można będzie zaufać, odsyłać w głąb rosyi do rohót publicznych, z adnotacyą, że wysyłają się do uśmierzenia rozruchu w kraju.

Dodatkowo do powyższych przepisów, JW. namiestnik Królestwa rozkazać raczył: to co powiedziano wyżej o mieszczanach, ma być zastosowane do wszystkich mieszkańców miast.

Kielce. Porucznik Horlenko w dn. 7. (19.) stycznia wyszedłszy z oddziałem z Jędrzejowa pod wsią Imelną napadł na bandę z kilkudziesięciu ludzi złożoną i ścigał ją aż do lasu za wsią Małkowicami, gdzie banda ta rozprószyła się. W utarczce tej bandyci stracili dwóch ludzi w zabitych i 5 ranionych.

Major Paszczenko we wsi Lipno dnia 9. (21.) stycznia spotkał bandę Belarda z kilkudziesięciu ludzi złożoną. — w tej utarczce bandyci stracili 5 ludzi, z tych 1 zabito, a 4 wzięto do niewoli. Zabrano 6 koni i broń. W tymże dniu. banda ta powtórnie atakowana niedaleko wsi Lipna przez sztabkapitana Kołpakowa, poniosła stratę w 3 ranionych i 2 ujętych do niewoli, 9 koniach i broni.

Piotrków. Major Serwatowski otrzymawszy w Włoszczowie wiadomość, że wnoey z 8. (20.) na 9. (21.) stycznia liczna banda pod dowództwem Donizewicza przeszła przez wieś Januszewice ku Maluszynowi nad Pilicą, puścił się za nią w pogon. — O godzinie 5. po południu dopędziwszy bandytów w folwarku Rogaczowie i wyparłszy ich z trzech pozycyi ścigał ich do ciemnej nocy. Mieszkańcy zeznali, że bandyci ponieśli dotkliwą klęskę, ujęto 11 jeńców i oddito 3ch włościan porwanych przedtem z Januszewic. Zdobyto 21 sztuków. W wojsku otrzymał kontuzję w głowę podporucznik Toczalów.

Stopnica. Dn. 9. (21.) stycznia oddział pod dowództwem porucznika Dunalteta napadł na bandę również z kilkudziesięciu ludzi pod dowództwem Wagnera. W potyczce tej herszt bandy i 8 bandytów legło na placu. W wojsku raniono 1 kozaka.

Opoczno. Kapitan Oposzyński w dniu 13. (25.) stycznia wykrył bandę okopaną w lesie pod wsią Żychową Wulka. Zaatakawszy takową praporszczyk Konaków wdarł się w środek obozu bez wystrzału i ścigał bandę gęste zarośla na przestrzemi wiorsty. Po bitwie znaleziono w zdobytym obozie 28 trupów i 10 zabitych koni; zabrano 6 sztuków, piki i 3 konie. W wojsku raniono 1 kozaka.

W dniu 20. stycznia (1. lutego) tenże kapitan Oposzyński napadł na bandę obozującą niedaleko wsi Bryzgowia, którą zaatakował. Po dosyć żywej i długiej zamianie strzałów bandyci opuścili stanowisko i ukryli się w lesie. Znaleziono zapasy żywności i furazu spalone. Zabrano 6 sioდეł i 1 konia.

Opatów. Oddział ruchomy pod dowództwem podporucznika Zaremby, w okolicach Hży w dniu 21. stycznia (2. lutego) napadł na bandę Górskiego. liczącą 55 ludzi. Po żywawej utarczce zabito 10 bandytów raniono 5, a 3 ujęto do niewoli; reszta rozbiegła się po lesie.

Radom. W nocy z dnia 25. na 26. stycznia (6. na 7. lutego) podpułkownik Fedjanowicz powziawszy wiadomość, że 30 konnych i 20 pieszych bandytów znajduje się w karczynie o 7 wiorst od Zwolenia przy szosie położonej, wysłał oddział pod dowództwem setnika Pietrowa i praporszczyka Szyłowa. Oddział z 16stu dragonów i 17stu kozaków, dojeżdżając do karczmy — przywitany został strzałami z ręcznej broni, wówczas kozaacy i dragoni rzuciwszy się z szaszkami w rękę, w mgnieniu oka rozprószyli bandytów, — zarabali 4, ranili 1 a 4 wzięli do niewoli. Tabor składający się z 2 wozów i 4 koni zabrano. W wozach znaleziono 2 1/2 pudy ołowiu.

Porucznik Assjew dowódzca oddziału partyzanckiego, napadł na bandytów w lesie niedaleko Cencelówki. W potyczce tej legło na placu 17, do niewoli ujęto 6 bandytów. Rozbita banda dowodzoną była przez Piwnickiego.

Rosya.

Petersburg, 10go lutego. (*Wiadomości z Finlandyi*) W gazecie *Ruski inwalid* Nr. 26. czytamy:

Gazeta *Helsingfors Tid* donosi, że w obecnym czasie Senat finlandzki wypracował postanowienie, mocą którego zamierza wprowadzić w użycie tak w administracyi jak i w sądownictwie język fiński. Stosownie więc do tego postanowienia, po upływie trzech lat, licząc od roku bieżącego, nikt nie będzie przyjętym do służby sądowej, szczególnie tam gdzie przeważa ludność fińska, kto nie posiada języka fińskiego. Również w administracyi od roku 1867. w tych miejscach gdzie przemaga ludność fińska, korespondencje urzędowe i ogłoszenia winny być pisane w języku fińskim. W fakultetach teologicznym i prawnym, od roku 1868 poczynając, dopuszczani będą do zajęcia katedr profesorskich tylko ci, którzy dokładnie władają językiem fińskim. Nadto, będzie ustanowiona przy fakultecie prawnym na lat 20, to jest do roku 1883 nadzwyczajna katedra, wyłącznym zadaniem której będzie kształcenie studentów w urzędowej korespondencji. We wszystkich zaś szkołach wiejskich ma być w najkrótszym czasie wprowadzony wykład nauk w tymże języku fińskim.

Księstwa Naddunajskie.

(*Różne wiadomości.*) Z Bukarestu piszą do *Jen. Kor. austr.* pod dniem 14. lutego, iż wielu księży wydalono z miasta z rozkazem udania się do miejsca zamieszkania. Minister spraw wewnętrznych oświadczył na interpelacyę w zgromadzeniu prawodawczem, iż księża ci wydaleny zostali z powodu, iż przeciwko rządowi i przeciwko zaprowadzeniu kalendarza gregoryańskiego intrygowali.

Prawo o reorganizacji armii, zaprowadzeniu dorobalców (zandarmów) w Multanach, urzędzeniu gwardyi narodowej po większej części ukończone zostało. Nie zgodzono się tylko jeszcze względem organizacyi gwardyi narodowej. Deputowany Ghika proponował wysoki cenzus dla tych co mają mieć prawo należenia do gwardyi narodowej. Roselli i Veresco oświadczyli, iż w zasadzie przeciwni są wszelkiemu cenzusowi, jednak dla pojednania proponowali taki cenzus jakiego wymagają od tych co do rady municypalnej w Bukareszcie i w Jasach wybrani być mogą, to jest wykazanie się z posiadania dochodu 300 piastrow (około 50 złotych austriackich). Izba zgodziła się po dłuższej rozprawie na cenzus i oznaczyła go w ten sposób, iż ci co chcą należeć do gwardyi narodowej mają się wykazać z posiadania majątku 5000 piastrow, lub z opłaty czynszu za pomieszkanie w wysokości 500 piastrow.

Książę Couza nie kontent jest z uchwały o zaprowadzeniu gwardyi narodowej, gdyż w niej element sobie nieprzyjazny upatruje. Przyjaciół jego i zastępcę, dawniejszy prezes rady ministrów Crezulesco oświadczył w izbie, iż uchwała jej nie jest wyrazem woli ludu. Mówią teraz o ustąpieniu obecnego ministerium i o zastąpieniu go przez ministerium Crezulesco lub przez ministerium Platino należące do liberalno-umiarkowanego stronnictwa.

Generalny konsul angielski wręczył ministrom groźną notę rządu swojego, z zadaniem przywrócenia do urzędu pewnego Humenu rodem z Wysp jońskich a zatem zostającego pod opieką Anglii. Rząd tutejszy w obecnych okolicznościach nie będzie mógł zadość uczynić temu żądaniu. Groźny ton noty angielskiej nie przyjemnie zrobił wrażenie w Bukareszcie.

Czynności lwowskiej rady miejskiej.

Lwów, 21. lutego. Dnia 18. b. m. odbyło się w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej pod przewodnictwem burmistrza p. *Kroebla*. Obecnych radnych było 53.

Po odczycaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia, tudzież trzech protokołów z posiedzeń, na których uchwalony został budżet miasta Lwowa na r. 1864, zawiadomił prezydujący radę o zawiązaniu się w naszym mieście komitetu izraelickiego dla zarządzenia fundacyami zmarłego we Lwowie *Marka Bernsteina* ku podniesieniu rzemiosł pomiędzy Izraelitami. Prezydujący podniósł ważność tych fundacyi nie tylko dla Izraelitów lwowskich, lecz także dla mieszkańców chrześcian miasta tego i polecił rozdać pomiędzy obecnych pp. radnych po egzemplarzu sprawozdania o fundacyach *Marka Bernsteina*, temi dniami ogłoszonego, wzywając do wspierania tak szlachetnego zamiaru.

Potem zawiadomił prezydujący radę o serdecznym przyjęciu deputacyi lwowskiej przez biskupa przemyskiego ks. *Manastyrskiego*, która mu wręczyła dyplom honorowego obywatelstwa m. Lwowa i odczytał czułe podziękowanie jego za ten zaszczyt.

Dodatkowo do odczytanych protokołów przyjęła rada wniosek radnego p. *Jana Schumanna*, aby względem zasklepienia Pełtwi przedłożony był radzie kosztorys od urzędu budowniczego, i aby cała sprawa w dotyczącej sekcji jeszcze raz specjalnie była rozbiernana.

Następnie przyjęła rada na wniosek prezydującego na porządek dzienny dwa naglące wnioski, jeden co do dalszego najmu realności p. Karola Pietzcha nr. 437¹/₄, a drugi względem wypłaty należności aptekarzowi tutejszemu p. Sklepińskiemu.

Zgromadzenie wzięło potem pod obrady z przedmiotów na porządku dziennym będących najpierw sprawę o obsadzeniu probostwa obrz. gr. kat. w Malechowie. Sprawozdawca sek. I. radny Dr. *Orzechowicz* zawiadamia, że z proponowanego przez szau. konsystorz tak zwanego ternu t. j. ks. Michała Dańkiewicza, 2. ks. Eugeniusza Dutkiewicza i 3. ks. Dyonizego Wojewódki, sekcya, zgodnie z uchwałą magistratu daje pierwszeństwo ks. Eug. Dutkiewiczowi jako najlepiej jej znanemu. Przeciw temu oświadczył się radny Dr. *Gębarzewski* i wniósł, aby obsadzenie zastawiano, a jednocześnie, aby rada prosiła stolicy apostolskiej o uchylenie tak zwanego ternu a przywrócenie dawniejszego przepisu przedkładania kolatorowi wszystkich kandydatów. Radny Dr. *Tustanowski* jest za podaniem do Rzymu; z słusznej obawy jednak, aby przez nieobsadzenie prebendy rada nie straciła prawa prezentowania, doradza tymczasowe jej obsadzenie. Radny p. *Darowski* popiera w zupełności wniosek p. Gębarzewskiego, uważając obawę o utratę prawa prezentowania za płonną. Poparł wniosek także radny p. Słaski. Przy głosowaniu wniosek radnego Gębarzewskiego został przyjęty z tym dodatkiem, żeby magistrat zawiadomił konsystorz o tej uchwale jeszcze przed upływem terminu prezentacyi.

Prezydujący podał następnie pod obrady wniosek tyczący się realności p. K. Pietzcha. Sprawozdawca sek. IV. Dr. *Smiatowski* zawiadomił, że proces awizacyjny miasta z p. Pietzchem został w trzeciej instancyi na rzecz tegoż rozstrzygnięty; zatem miasto jest obowiązane, trzymać realność jego pod l. 437¹/₄, położoną aż do miesiąca kwietnia r. 1865. Sekcya wnosi więc zapłacenie czynszu najmu od tej realności. Radny p. *Jan Schumann* wnosi, aby drogą układow z właścicielem starała się rada pozbyć tego niepotrzebnego najmu.

Po przemówieniu kilku jeszcze pp. radnych, przyjęto w końcu wniosek: aby czynsz za wynajęcie p. Pietzschowi zapłacić, a sekcya IV. upoważnić, by drogą ugody z nim starała się, jak najrychlej miasto od dzierżawienia wymienionej realności uwolnić.

W końcu uchwalono zgodnie z wnioskiem sekcji wypłacić aptekarzowi tutejszemu p. Sklepińskiemu za leki dostarczane dla zakładów dobroczynnych w drugim półroczu 1863 niezwłocznie dwie trzecie części wykazanej należności, resztę zaś po sprawdzeniu recept *quo ad ordinationem et taxam*.

Posiedzenie zamknięto o kwadrans na 9. wieczór.

Chronika.

(U w i a d o m i e n i e.) Z przyjemnością donosimy, że zarząd galicyjskiej kolei żelaznej Karola Ludwika oświadczył gotowość swoją przyjmowania bezpłatnie do transportu wszelkich rzeczy ofiarowanych dla c. k. 6go korpusu armii w Szleswik-Holsztynie.

(T r a n s p o r t p o w s t a ń c ó w.) Dnia 20go b. m. pociągiem wieczornym wywieziono ze Lwowa 15 powstańców, z tych 12 do internowania w Omuńcu, 3 poddanych tureckich do wydalenia za granicę państwa.

(A r e s z t o w a n i e.) Dnia 19go b. m. za przybyciem wieczornego pociągu kolei do Lwowa aresztowano w dworcu z ważnych względów politycznych pewnego cudzoziemca.

(P o ż a r.) Dnia 18go b. m. po południu powstał pożar przez nieostrożność we dworze w Krzywczu, w obwodzie czortkowskim, i zgorzał cały dom mieszkalny i część sprzętów domowych. Szkoda ma wynosić kilka tysięcy złotych reńskich. Przy ratowaniu wydarzył się smutny wypadek; spadający belek poraził niebezpiecznie dwóch włóścian tamtejszych, Michała A. i Romana D., dla których wezwano niezwłocznie pomocy lekarskiej z miasta powiatowego z Mielnicy.

(R a n i z p u ł k u M a r t i n i.) „Gazeta wiedeńska“ podaje następujący imienny wykaz rannych w teraźniejszej wojnie w Szleswik-Holsztynie żołnierzy z pułku piechoty Br. Martini Nr. 30:

Umieszczeni w c. k. szpitalu polowym Nr. 16. w Rendsburgu: Szeregowcy: Józef Oneszek ciężko, Jakób Kreczuk ciężko, Jan Kalibonka ciężko, Wanko Miminiek ciężko, Wasyl Zasworski ciężko, Łukasz Wawrowski ciężko, Demko Kowalczuk ciężko, Jan Hak ciężko, Maciej Florsz ciężko, Mikołaj Sobolewski ciężko, Bazyl Zonta ciężko, Silbo Mayer ciężko, Paweł Gerezuk ciężko, Józef Pódek ciężko, Panu Unoehrey ciężko, Michał Baramuczycy ciężko, Michał Ciska ciężko, Piotr Polinarski ciężko, Michał Retych ciężko, Adam Babezyns i ciężko, Józef Medek ciężko, Ferdynand Popik ciężko, Szczepan Welezko ciężko, Dacko Tucko ciężko, Malwin Wasuta ciężko, Michał Bilz ciężko, Jan Lonimon ciężko, Filip Maczowski ciężko; feldwebel: Wilhelm Deibel lekko; szeregowcy: Jan Flix lekko, Teodor Martinek ciężko; gefreiter Jan Czernouchki ciężko; szeregowcy: Lutz Motila ciężko, Senko Kozak ciężko, Alexander Sech ciężko, Gwałtko Switalski ciężko, Marcin Madrekowski ciężko, Daniel Morus lekko, Jan Karpiński lekko, Iwan Figurski lekko, Karol Oliwa ciężko, Felix Szmigelaki lekko, Piotr Palenik ciężko; gefreiter: Senko Kalliwoda ciężko, szeregowcy: Franciszek Herzog ciężko, Demoni Woleniszce ciężko, Marcin Klobas lekko; gefreiter: Jan Cymbalista ciężko; szeregowcy: Jerzy Karpu ciężko, Marcin Lachowski ciężko, Meton Guasnacza ciężko, Jan Dudak ciężko, Jan Konelku ciężko; gefreiter Wojciech Dalkiewicz ciężko; kapral Jakób Butcin ciężko; szeregowcy: Jan Maziko ciężko, Galant Łukasz ciężko.

W szpitalach w Altonie i Eimsbüttel: szeregowcy: Michał Honiak lekko, Tymko Brozaille lekko, Filip Baraniewicz lekko, Pawo Artymowicz ciężko, Wasyl Zachaszyn lekko, Pamko Dunion ciężko, Wojciech Mecha lekko, Wasyl Gizonik ciężko, Juso Powapecki ciężko, Jan Szostak lekko, Marko Hasimiec lekko, Klemens Toda lekko; führer Samuel Hirz ciężko; szeregowiec Jakób Dobrowski ciężko, gefreiter Józef Bartika ciężko; szeregowcy: Jan Suszyński lekko, Walenty Głowacz lekko, Andrzej Charezuk ciężko, Fedko Soku lekko, Fedko Ulearny ciężko, Piotr Chrynczyszyn lekko, Antoni Szyniszyn lekko.

W zamku Gottorf: szeregowiec Szarko Kwaśnica ciężko, kapral Alexander Senko ciężko.

W szpitalu w Scherershof: szeregowcy: Józef Fedes lekko, Franciszek Turkow ciężko, Wasyl Duma ciężko, Wit Koczyska lekko, Izrael Eisenmayer ciężko, Antoni Kisyl ciężko, Józef Kraczaski ciężko, Piotr Maskula ciężko, Harasam Czuczman ciężko, Jerzy Koraczka ciężko, Mikołaj Potoczniak ciężko, Jan Smigula ciężko.

W lazarecie starego miasta Szleswiku: Wawrzyniec Gawolski lekko.

Ostatnia poczta.

H a m b u r g, 21. lutego. Wieczorny numer Kopenhagskiej *Berting. Ztg.* z 17. b. m. ogłasza regulamin blokady z 13. b. m. w całej osnowie. Do 1. kwietnia odbywać się będzie w portach i zatokach duńskich konfiskata okrętów nieprzyjacielskich z ballastem lub ładunków. Wolno im będzie udawać się z listem bezpieczeństwa do jednego z portów nie podlegających blokadzie — z zastrzeżeniem wzajemności.

Następują postanowienia względem przechowania okrętów nieprzyjacielskich i podejrzanych, tudzież postanowienia względem blokady. Blokada następuje, gdy jeden lub kilka okrętów wojennych blokują port w ten sposób, że okręta handlowe ani wplynąć ani wypłynąć nie mogą bez oczywistego niebezpieczeństwa aby nie były zabrane. Komendanci mają niezwłocznie wezwać okręta neutralne, znajdujące się w portach, aby oświadczyły kiedy będą mogły port opuścić.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 22. lutego. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męc pszenicy (83 H) 2 zł. 62 c.; żyta (78 H) 1 zł. 43 c.; jęczmienia (70 H) 1 zł. 15 c.; owsa (46 H) 1 zł. 17 c.; hreczki 1 zł. 60 c.,

grochu 1 zł. 88 c., kartofli 49 c.; cetnar siana 1 zł. 78 c., okłótów 62 c. — Sąg drzewa bukowego 9 zł. 75 c., sosnowego 7 zł. 75 cent.

Stanisławów, 4. lutego. W II. połowie z. m. były na targach w obwodzie stanisławowskim następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

	Miejsce targu:												
	Buczacz		Halicz		Manasterzyska		Nalworna		Stanisławów		Tlumacz		
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	
	waluta austriacka												
Mec pszenicy . . .	2	15	2	2	22	2	60	2	80	2	50	2	50
„ żyta . . .	1	10	1	20	1	50	1	80	1	50	1	30	
„ jęczmienia . . .		90	1	10		80	1	40	1	25		80	
„ owsa . . .		60		70		67	1	10		85		60	
„ hreczki . . .	1				1	5					1		
„ kukurudzy . . .	1	10	1	20	1	40	1	20	1	20	1		
„ ziemniaków . . .				50		40		60		64		50	
Cetnar siana . . .		80	1	50		70	1	80	1	25	1		
„ wełny . . .													
„ nasienia konieczu . . .													
Sąg drzewa twardego . . .	6		5		5		5		6	50	5	40	
„ „ miękkiego . . .	5		3	50	4		4		4		4	50	
Funt mięsa wołowego . . .		8		9		8		8		11		12	
Mas okowity . . .		28		44		60		45		65		27	

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 22. lutego.

Hotel George: PP. Hr. Rey Stan., z Krakowa. — Hr. Komorowski Adam, z Konotop. — Hr. Dzieduszycki Jul., z Podola.

Hotel europejski: Osmólski Wład., z Władypogóry.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 22. lutego.

PP. Matkowski Jan, do Weldzierza. — Suchodolski Henr., do Krakowa. — Rozwadowski Bart., do Babina. — Winnicki Tytus, do Hnileczy. — Grocholski Kaz., do Rożysk. — Sołtyk Emil, do Milatyna. — Łodyński Stan., do Nahorzec. — Jausz Alex., c. k. porucznik.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 22. lutego.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326.95	+ 1.2	86.1	poł.-wsch. mier.	pochmurno
2. god. po poł.	327.22	+ 3.0	80.9	„ „ sl.	pogoda
10. god. wiecz.	327.87	+ 0.8	90.2	południowy „	pochmurno

T E A T R.

Dziś daje dyrekcya sceny niemieckiej przedstawienie, z którego połowa czystego dochodu przeznaczona jest na korzyść rannych w Szleswik-Holsztynie. Zbytecznym byłoby zapraszać publiczność do licznego zgromadzenia się, gdy chodzi o okazanie ludzkości i wsparcie szlachetnego zamiaru dyrekcji. Przewidujemy, że znaczna kwota wpłynie na rzecz naszych walecznych wojowników w Szleswiku.

Daną będzie „Wanda“, opera romantyczna w 3 aktach.

Kurs lwowski.

Dnia 22. lutego.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	6	64	5	70
Dukat cesarski „ „	5	66	5	71
Półimperyal zł. rosyjski „ „	9	75	9	91
Rubel srebrny rosyjski „ „	1	84	1	86
Talar pruski „ „	1	79	1	81
Polski kurant i pięciozłotówka „ „				
Galic. listy zastawne w. a. za 100 zł.	72	60	73	50
„ „ m. k. za 100 zł.	75	13	76	95
Galic. listy zastawne w. a. za 100 zł. bez kuponów	71	47	72	13
5% Pożyczka narodowa	78	83	79	60
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	195	50	197	08

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 22. lutego.

	złr.	kr.
5% Metaliki	71	65
5% pożyczka narodowa	79	55
Losy z 1860 roku	90	90
Akcyje banku wiedeńskiego	770	—
„ „ kredytowego	176	—
London, 10 funtów szterlingów	119	20
Dukat pojedynczy	5	73
Srebro	118	73

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 20. lutego.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa		
W austr. wal. po 5%	67.20	67.20
„ „ bez kuponów	96.20	96.20
Zwrotny po 5%	79.60	79.60
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	79.60	79.60
od kwiet. do paźd. po 5%	79.60	79.60
Z r. 1851 ser. B. po 5%	72.20	72.20
Metaliki po 5%	72.20	72.20
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	63.25	63.50
dtto. po 4 1/2%	56.50	56.50
dtto. „ 3%	42.25	42.75
dtto. „ 2 1/2%	36.25	37.25
dtto. „ 1%	14.10	14.20

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy	139.25	139.75
Przez. do wyl. z r. 1839	136.75	137.25
piąta część losów	89.25	89.50
Przez. do wyl. z r. 1854	91.10	91.20
Przez. do wyl. z r. 1860	91.90	92.10
po 500zł.	18.50	18.50
Przez. do wyl. z r. 1860	67.50	67.50
po 100 zł.	62.50	63.25
Renty Como po 42 lir. aust.	55.50	55.50
Wylos. obl. dawn. „ 4%	49.50	49.50
„ 3%	58.25	58.25
Przez. do los. obl. „ 2 1/2%	51.25	52.25
dawn. długu państ. „ 2 1/4%	46.25	47.25
z proc. w kraju „ 1 3/4%	40.25	40.75
„ 5%	71.50	72.25
dtto. z procent. „ 4 1/2%	67.25	67.75
za granicą	60.25	60.50

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii	86.50	87.25
Wyż. Aust. i Saleb.	84.50	85.25
Czech	91.50	92.50
Morawii	93.50	95.50
Szląska	88.50	89.25
Styryi	87.25	87.50
Tyrolu	87.25	87.50
Kar., Krainy i Wyb.	87.25	87.50
Węgier	73.25	74.50

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł.	26.25	27.25
„ 2 1/2% „ 100 „	20.25	22.25
„ 2 1/4% „ 100 „	19.50	20.25
„ 2% „ 100 „	17.50	18.25
„ 1 3/4% „ 100 „	15.50	16.25

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego	771.25	772.25
inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	177.50	177.70
Niz.-aust. tow. eskomt. po 500 zł.	654.25	656.25
Póln.kol. po 1000 zł. m. k.	1743.25	1745.25
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	193.25	193.50
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	131.25	131.75
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	125.75	126.25
Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.25	147.75
Połud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. (90%)	248.25	249.25
Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw.	195.50	196.25
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	30.25	30.75
dtto II. emis. po 200zł. m. k.	80.25	80.75
Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k.	685.25	695.25
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	240.25	241.25
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195.25	196.25

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku 6let. z r. 1857 po 5%	101.75	102.25
narod. 10let. „ 1857 po 5%	101.75	102.25
przeznaczone do w. m. k. los. po 5%	90.25	90.75
Banku (na 12 m. 5%	85.75	85.90
narod. przezn. do losow w. a. (wiania po 5%	85.75	85.90
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	72.25	72.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	98.25	98.50
detto detto w sreb. upr. za 100 zł. w. a.	92.50	93.25
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.	85.25	85.75
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	120.50	121.25
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	120.25	120.75
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	92.50	93.25
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	88.50	89.50
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	80.25	80.75
Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.25	95.75
Lloyda za 100 zł.	89.50	90.25
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	96.25	96.50
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	77.50	78.25
Kolej gal. Karola Ludwika po 300zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	98.50	99.25

6. Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	126.50	127.25
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	86.25	87.25
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	110.25	111.25
„ „ po 50 zł. m. k.	49.25	49.75
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	29.25	29.75
Esterhazego po 40 zł. m. k.	91.25	92.25
Salma „ 40 „ „	31.25	31.75
Palfiego „ 40 „ „	32.25	32.75
Clarego „ 40 „ „	31.25	31.75
St. Genois „ 40 „ „	29.25	29.75
Windischgrätzka 20 zł. „	19.25	19.75
Waldsteina 20 „	19.50	20.25
Keglevicha 10 „	15.25	15.75

Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol.	100.75	101.25
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	101.25	101.75
Berlin za 100 tal.	101.25	101.75
Wrocław za 100 tal.	101.25	101.75
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	101.35	101.85
Genoa za 100 lir. piem.	89.65	90.15
Hamburg za 100 M. B.	89.65	90.15
Lipsk za 100 tal.	119.10	119.60
Liwurna za 100 lir. tosk.	119.10	119.60
London za 10 ft. szt.	119.10	119.60
Lugdun za 100 fr.	47.25	47.75
Medyolan za 100 lir. wł.	47.25	47.75
Marsylia za 100 fr.	47.25	47.75
Paryż za 100 fr.	47.25	47.75
Praga za 100 zł. w. a.	119.10	119.60
Tryest za 100 zł. w. a.	119.10	119.60
Wenecya za 100zł. w. a.	119.10	119.60

(31 dni po ukazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. woł.	119.10	119.60
Konstantynopol za 100 piast. tur.	119.10	119.60

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	5.72	5.73
dtto. pełnej wagi	5.72	5.73
Korona	9.57	9.58
20frankówka	9.75	9.80
Rosyjski imperyal	1.78 1/2	1.79
Talar związkowy	118.75	119.25
Srebro	118.75	119.25
Kurs korony w c. k. kasach 13zł.	500.	500.